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Rammerne for forhandlingerne

Grundlaeggende sund gkonomi og offentlige finanser.

Mange ansker til at age udgifterne (velfeerd, klima, tidlig pension for nogle
grupper, klima). Balance mellem forventninger og rammer?

Den faseopdelte budgetleegning viste:
o  Fortsat stort behov for hgj anleegsramme.
o  Stor usikkerhed om udligning gjorde det umuligt at komme i mal pa skatten.

Velfaerdsprioriteringen aftalt i dA20 — ny made at samarbejde med staten om
udvikling af opgavelgsningen.

JKONONOMIFORHANDLINGERNE

Politiske udspil/ dagsordener op til forhandlingerne:
Sundhed

Udligningsreform

Velfeerdslov

Evaluering af budgetloven

Naerhedsreform

Klimahandlingsplan

Ny feellesoffentlig digitaliseringsstrategi.
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POLITISK VERKTQJSKASSE

Politiske nedslag i foraret — frem mod GA21

Udligningsrefot~ Barnets Iov{e
Revision ai Velferdslov
hu(lgellov Neerhedsreform

« Klimahandlingsplagﬁ Sundhed {}
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Revision af budgetioven \0\\
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1990-2000 2000-2010
M BNP pr. indbygger
[ Offentligt forbrug pr. indbygger

Kilde: Statistikbanken.dk og egne beregninger.
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M Sken ved forslaget til finanslov
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Kilde: Det @konomiske Rdd: Dansk @konomi, efterdr 2019, figur I1l.6.
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Starre fleksibilitet i budgetloven mht. at overfare over-/underskud
Undtage ekstraordinaere og store samfundsrelevante investeringer
Underskudsgraense bgr eendres fra -0,5 til -1,0 pct. af BNP
Udnytte EU-reglernes fleksibilitet

Budgetloven bar fremover evalueres med fast frekvens



@konomiske
hovedudfordringer

1: Forventningerne til den kommunale
velfeerd vil stige mere, end vi
(formentlig) far penge til at kunne
iImgdekomme

2: Demografi og sundhed

3: De specialiserede omrader Igber fra
normalomraderne
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Raderummet i perioden 2019-2025

Mia 2020-kr.

35
EE [inanspolitisk raderum i alt Fuldt demografisk traek

30 31,1

249
o= Demografisk traek

20 15,9

15

10

2021 2022 2023 2024 2025

Anm.: Figuren viser det akkumulerede demografiske traek hhv. med (det fulde traek) og uden velstandskorrektion. Det finanspolitiske
raderum angiver den mulige akkumulerede vaekst i det offentlige forbrug, givet at der i 2025 er strukturel balance. Raderummet er
opgjort inkl. midler prioriteret til offentligt forbrug i Forsvarsforliget 2018. Der er her tale om udgifter pa 0,5 mia. kr. i 2021 stigende til
1,75 mia. kr. i 2025

Kilde: KL pba. Finansudvalget 22018-19 (2. samling) aktstk. 162 § 7 spgrgsmal 8
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Udviklingen i den strukturelle saldo

Pct. af BNP

== Strukturel saldo
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2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060 2065

Kilde: Finansministeriet: Opdateret 2025-forlgb: Grundlag for udgiftslofter 2023
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Den demografiske udvikling

== til 5 arige

-6 til 16 arige
17 til 64 arige
65 til 79 arige

- 80+ arige

Andringer fra 2020 til 2030

0-5 arige 61.360 (16,7 pct.)
6-16 arige | -24.165 (-3,3 pct.)
17-64 arige |-1.245 (0,0 pct)
65-79 arige | 53.591 (6,1 pct.)
80+ arige 153.306 (56,6 pct.)
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Udvikling i sundhedsfaglige medarbejdere i
kommunerne 2007 til 2019 (medio)
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2007 2008* 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019***

—Ergo- og fysioterapeuter
- Sygeplejersker
Sundhedsplejersker
Sosu-assistenter*
= = Sundhedsfaglige i alt
= = Alle ansatte (ekskl. Sundhedsfaglige), kommuner

I(L Anm. *: 2008 er beregnet pa pba. 3 kvartaler, pga. strejken i maj. **: er inkl. Sosu-assistenter ansat pa
regional overenskomst, men i kommunerne. ***: Indeholder arets farste 2 kvartaler.
Kilde: KRL
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De aldste koster mest i den kommunale sektor

Gennemsnitsudgift pr. borger fordelt pa ydelser/sektorer, 2017
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Plejeboliger
Hjemmesygepleje
B Praktisk hjeelp
B Personlig pleje
B Speciallaege mv.
B Alment prak. laege

Ambulante
hospitalsbesag
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Udvikling i antal 80+ arige med kroniske
sygdomme siden 2000

Knogleskgrhed
KOL

Type 2-diabetes

GKONONOMIFORHANDLINGERNE

Demens

Leddegigt

o

10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000
m 2000 =2018

I(L Kilde: Register for udvalgte kroniske sygdomme, esundhed.dk.
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POLITISK VERKTGJSKASSE

Diagnoser blandt barn og unge

2012 2019

_—

- Belastnignsreaktioner (stres)
—ADHD/ADD
—Autismespektrumforstyrrelser
—Angstlidelser og OCD
—Dlepression

=S piseforstyrrelser

=—Tics/Tourette

—Paykotiske lidelser

Tilknytningsforstymelser

j//

012345678 91011121314151617 01 2 3 4 5 6 7 & 91011121314151617
Alder Alder

Mote: &ndel af 0-17 arige hhv. pr. 11 2012 og 2019, som i lobet af deres liv har faet registreret en af de udvalgte psykiatrisk diagnoser ifm. behandling i
hospitalssektoren/psykiatrien. Kilde: Egne beregninger pa baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik og Sundhedsdatastyrelsen.

2012:
11%

2019:
15%
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Stigningen i andel bern med psykiatriske
diaanoser i kommunerne
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Note: Andel af bgrn og unge pa 0-17 &r i kommunerne pr. 1/1 2012 og 2019, som har faet en psykiatrisk diagnose tidligere.
Kilde: Egne beregninger pa baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik og Sundhedsdatastyrelsen.
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Stigende aktivitet pa det specialiserede voksenomrade

« Som svar pa udgiftspresset har KL i 2019 gennemfart et partnerskabsprojekt om
styring pa voksenomradet i samarbejde med 30 kommuner

* Projektet har afdaekket de bagvedliggende arsager til udgiftspresset

Aktivitetsudvikling pa botilbud og socialpaedagogisk stotte (bostotte)
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Antal helarsmodtagere

0

2015 2016 2017 2018
MBostgtte W Botilbudslignende tilbud W Midlertidige botilbud Langerevarende botilbud

Udvikling i antal helarsmodtagere hhv. med og uden en psykiatrisk
diagnose (2015 = indeks 100)

Note: Egne beregninger pa data Danmarks Statistik. Data fra 37 kommuner opskrevet til landsplan.
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Segregering i folkeskolen — samme tendens
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e» @ Segregeringsgrad, hvis udviklingen bremses, men stigning pga. kraftig stigning i

indskoling _ o
® e o Segregeringsgrad, hvis udviklingen fortsaette med samme takst

mmmm aktiske udvikling
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KL’ s udspil til klimatilpasning

Fra vandleb
Oversvemmelser
Vandlebsloven
Private styrer og
betaler

Fra skybrud
Oversvemmelser
Spildevandsplaner

Forsyningerne betaler

e Derervandfra
alle sider

e Der mangler en

samlet lov

e Uklar ansvars-
placering

Grundvandet stiger
Oversvemmelser og
bled bund
Ingen lovgivning
Private betaler

Fra havet

Erosion/
oversvemmelser
Kystbeskyttelsesloven
Private/kommunen
styrer og betaler
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Hovedtemaer
for forhand-
lingerne

Behov for rimelig

anlaegsramme

Brug for en plan for det neere
sundhedsvasen, herunder en
planlagt og finansieret omleegning af
opgaver fra sygehuse til kommuner
og almen praksis

Styrket psykiatri — bade
behandlingspsykiatrien,
socialpsykiatrien og
sammenhangen mellem de to

Ny retning pa socialomradet, hvor alle
parter tager et medansvar for at sikre
overensstemmelse mellem borgernes

forventninger til velfeerden og de rammer,
kommunerne har til at levere velfaerd for

Gode rammer til at sikre
udsatte barn og unge et godt
fodfeeste for i deres videre
voksenliv, herunder
anbringelsesomradet

Forhandlinger
om GA21

Kvalitet pa
dagtilbudsomradet —
minimumsnormeringer og
en fornyet kvalitetsdebat pa
omradet

Specialundervisning,
herunder opfalgning
pa inklusionseftersyn

Behov for aendrede regler
vedr. klimatilpasning

Gode rammer for
beskaftigelsesindsatsen —
overensstemmelse mellem
rammer og intentioner

Narhedsreform og
brug for feelles drgftelse
af naerhed, kvalitet og
afbureaukratisering.
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Udviklingen i kommunernes serviceudgifter

275,0

270,0

265,0

260,0 -

255,0

Mia. kr. (20-niveau)

250,0 -

245,0 -

240,0 -

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

mmm Budget = Regnskab ——Aftale

2019*: Forventet regnskab
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Udvikling i kommunernes anlaegsudgifter
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Anm: 2019 er forventet regnskab
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Likviditet opgjort efter kassekreditreglen 2010-2019

49

Udvikling i kommunernes likviditet
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itet

tet pr. indb. 2007-2019

Kommuner med lav KKR-likvi
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Antal kommuner med lav likvi

ANYIONITANVHAUOHINONONOMG
AOIN N3¥4 3ddF719Va IMSINONOMG D0 IMSILITOd 13a

T
[=] LN [=] n o LN
-l

NWBEBRNWRARERNWLHL

1.kvt.

4. kvt.
3. kvt.

2.kvt.
1.kvt.

4, kvt.
3. kvt.

2.kvt.
1.kvt.

4, kvt.
3. kvt.

2.kvt.
1.kvt.

4. kvt.
3. kvt.

2.kvt.
1.kvt.

4. kvt.
3. kvt.

2.kvt.
1.kvt.
4. kvt.
3.kvt.
2.kvt.
1.kvt.
4. kvt.
3.kvt.
2.kvt.
1.kvt.
4. kvt.
3.kvt.
2.kvt.
1.kvt.
4. kvt.
3.kvt.

2.kvt.
1.kvt.
4. kvt.
3.kvt.
2.kvt.
1.kvt.

. kvt.
. kvt.
. kvt.
. kvt.
. kvt.
. kvt.
. kvt.
. kvt.
. kvt.
. kvt.
. kvt.

19
19
19
19
18
18
18
18
17
17
17
17
16
16
16
16
15
15
15
15
14
14
14
14
13
13
13
13
12
12
12
12
11
11
11
11
10
10
10
10
09
09
09
09
08
08
08
08
07
07
07
07

B Heraf under 1.000kr./indb. B Under 2.000kr./indb.

KL



